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ODETCHNIJ NA PLACU 3 MAJA 
Konkurs na opracowanie koncepcji urbanistyczno-architektonicznej Placu 3 Maja  
w Wołominie 
 
 
Diagnoza  
Obszar, będący przedmiotem konkursu, jest centralną częścią układu urbanistycznego 
Wołomina, wytyczonego pod koniec XIX wieku. Obejmuje on dawny plac handlowy,  
na którym znajdowała się remiza, wieża strażacka i regularnie odbywał się targ.  
Plac 3 Maja to przestrzeń miejska o jednoznacznie określonych granicach. Pierzeje,  
w których zlokalizowane są funkcje usługowo-handlowe – placówki banków, przychodnia, 
nie budują miejsca z którym sąsiadują. Ich dośrodkowy charakter skupia życie 
 i użytkowników wewnątrz poszczególnych lokali. To powoduje, że plac jest przestrzenią, 
przez którą się pośpieszenie przechodzi. Nie jest miejscem zatrzymania, spacerów, celem 
podróży.  
Sposób zagospodarowania centralnej części placu, bez jednoznacznie określonej funkcji, 
dodatkowo odciętej miejscami postojowymi od lokali usługowych, potęguje chaos 
przestrzenny, wrażenie przypadkowości i nieładu. Brak wykorzystania potencjału znacznej 
liczby istniejących, okazałych drzew, przy jednoczesnym utwardzeniu większej 
powierzchni placu jest doskonałym przykładem zjawiska „betonozy”. Problem ten został 
również zauważony przez mieszkańców Wołomina, którzy w trackie trwania konsultacji 
społecznych informowali o braku zacienionych miejsc na placu, umożliwiających 
spędzanie czasu, odpoczynku w otoczeniu zieleni, dużych drzew. Zwrócono również 
uwagę na zniszczoną posadzkę, niedziałającą fontannę, a także hałas przejeżdżających 
samochodów. Podniesiono również zagadnienie nawiązania w zagospodarowaniu placu 
do historii miasta.  
 
Teoria  
Przestrzeń publiczna – place, ulice, parki, stanowią o charakterze miasta, o tym jak jest 
spostrzegane i odczuwane. Sama przestrzeń powinna mieć demokratyczny, egalitarny 
charakter – wszyscy jej użytkownicy są równouprawnieni, nikogo nie wyklucza, ułatwia 
interakcje, nie stawiając barier oraz ograniczeń. Miasto będzie odbierane jako atrakcyjne  
i przyjazne, jeżeli dbałość o budynki będzie szła w parze z dbałością o ich otoczenie.  
W dobie kryzysu klimatycznego, gdy przyczyną powtarzających się fal upałów jest 
globalne ocieplenie, zieleń w miastach potrzebna jest bardziej niż kiedykolwiek. 
Temperatura w miastach wzrasta, do czego przyczynia się między innymi rezygnacja  
z zielonych terenów w przestrzeni miejskiej przy jednoczesnym zwiększaniu powierzchni 
betonowych i asfaltowych. Jednym ze sposobów na uczynienie miasta bardziej 
przyjaznym dla mieszkańców jest więc inwestowanie w zieloną infrastrukturę. Zieleń pełni 
bardzo istotną rolę dla poprawy warunków życia w mieście, podnosząc jego komfort, 
ograniczając m.in. efekt „miejskiej wyspy ciepła”, pozytywnie wpływając na naturalny 
obieg wody w przyrodzie. Stanowi także ostoje ptaków i owadów, a także rezerwuar 
terenów rekreacyjnych. 
Poprawa jakości publicznej, dostosowanie jej do współczesnych standardów wraz 
 z odpowiedzią na zagrożenia płynące ze zamian klimatu było jedną z ważniejszych 
dyrektyw projektowych. 
 
 
 



Remedium  
Obszar opracowania, w wyniku działań projektowych, powinien stać się atrakcyjną, 
współczesną przestrzenią publiczną, będącą miejscem spotkań, zapraszającą do 
spędzania wolnego czasu, która jednocześnie daje możliwość prowadzenia działalności 
gospodarczej, aktywności społecznej i kulturalnej. Priorytetem było stworzenie 
inkluzywnej, zintegrowanej przestrzeni publicznej centrum Wołomina o zróżnicowanym 
charakterze i różnym przeznaczeniu.  
 
Plac 3 Maja 
Plac 3 Maja  wymagał ponownego zdefiniowana, określenia jego funkcji oraz 
uporządkowania i usystematyzowania sposobu zagospodarowania. Przestrzeń placu 
podzielono na trzy strefy – pierścienie. Pierwsza, zewnętrzny pierścień, o funkcji 
komunikacyjnej, związany bezpośrednio z lokalami usługowymi, drugi – zieleń, 
obudowująca wewnętrzną, trzecią część placu.  
Życie na placu ogniskować będzie okrągła ława, łącząca wszystkie elementy kompozycji, 
która może stać się symbolem Placu 3 Maja, zapewnić jego rozpoznawalność. Zastępując 
kilka różnych mebli miejskich, jednym jednoznacznie zdefiniowanym elementem, zbuduje 
charakter miejsca integrującego mieszkańców Wołomina. 
Sama ława jest zbudowana z modułowych, powtarzalnych segmentów mogących pełnić 
funkcje tradycyjnej ławki, leżanki, a także stojaka na rowery lub poidła dla zwierząt.  
Wzdłuż ławy, w obszarze zieleni, umieszczono dodatkowe atrakcje – stoły szachowe, stoły 
do gry w tenisa stołowego, tor do gry bule. W południowo-zachodnim narożniku placu 
wydzielono strefę dla dzieci z górkami i trampolinami. Zarówno wokół placu i w obrębie 
zieleni przewidziano również pojedyncze ławki.  
Wzdłuż północnej pierzei zachowano istniejące szpalery drzew, proponując zmianę 
gatunku nasadzeń, z istniejących klonów pospolitych ‘Globosum’ na jesiony 
pensylwańskie w odmianie Fraxinus pennsylvanica 'Summit'. Decyzja ta podyktowana jest 
zagrożeniem, stworzenia ciemnej, nieprzyjaznej przestrzeni pod połączonymi, gęstymi 
koronami dużych okazów klonów. Drzewa posadzono w kratach, podkreślających 
formalny charakter tej części placu. Pomiędzy drzewami, uzupełnionymi o ławki, 
zaprojektowano prostokątną fontannę. Fontanna to niski kamienny blok, po którego 
powierzchni płynie woda, i z którego w upalne dni wydobywa się mgła, dająca przyjemne 
uczucie chłodu. Rezygnacja z posadzkowego wodotrysku minimalizuje ryzyko częstych 
awarii urządzenia wynikających z ograniczenia dostępu do dysz. Wodoprzepuszczalna 
nawierzchnia mineralna, na której umiejscowiono drzewa i fontannę, płynnie przechodzi 
w kamienną posadzkę doprowadzoną aż do północnej ściany placu. Powstałe przedpole  
w przyszłości może zostać wykorzystane jako miejsce na ogródki kawiarniane. Będzie 
również ważną częścią, kontynuacją, istniejącego na zachód od placu, ciągu pieszego  
w ul. Kościelnej i planowanego dalej w wschodnim kierunku.  
Koncepcja zagospodarowania placu obejmuje kompleksową zmianę nawierzchni – 
zostanie ona wymieniona na nowe płyty kamienne, które umożliwią komfortowe 
użytkowanie przestrzeni przez wszystkich uczestników miejskiego życia. Zapewni to także 
możliwość wielorakiego użytkowania placu, który może stać się miejscem czasowych 
wystaw, ekspozycji, jarmarków, a w okresie zimowym lokalizacji lodowiska. W projekcie  
nie przewidziano stałej sceny, ponieważ w bliskim sąsiedztwie, w obrębie skweru  
im. B. Wodiczki, scena już istnieje. Znaczną część placu będzie stanowić nawierzchnia 
wodoprzepuszczalna – teren zielony lub nawierzchnia mineralna.  



W całym obszarze opracowania założono wymianę lamp ulicznych na oprawy wyposażone 
w ogniwa fotowoltaiczne. Ograniczając zanieczyszczenie światłem iluminację skierowano 
wyłączne na posadzkę, rezygnując także z oświetlenia drzew. 
Pomnik Jana Pawła II i Pomnik bohaterów Ziemi Wołomińskiej znalazł swoje miejsce  
w części formalnej placu, na granicy zielonego obszaru. Pomnik ku czci pomordowanych 
przez hitlerowców w latach 1939-1944 pozostał w pierwotnej lokalizacji. Lokalizacji  
nie zmieniła również, istniejąca w południowo-wschodnim narożniku placu, stacja 
transformatorowa. Zaproponowana koncepcja zagospodarowania Placu 3 Maja  
nie wymaga znaczący zmian w zastałej, podziemnej infrastrukturze technicznej.   
 
Rozwiązania proekologiczne 

 zwiększenie powierzchni nawierzchni  wodoprzepuszczalnych; 
 zwiększenie powierzchni terenów zieleni, nowe nasadzenia drzew, krzewów i bylin; 
 ograniczenie ilości wody zrzucanej do kanalizacji poprzez ponowne wykorzystanie wód 

opadowych, zebranych z nawierzchni utwardzonych, do pielęgnacja terenów zielonych 
i zasilenia fontanny. Woda z posadzki placu za pomocą odwodnień liniowych będzie 
odprowadzana do zbiorników retencyjnych umieszczonych pod posadzką placu, a 
dalej, poprzez system filtrów, do ujęć wody. Woda doprowadzona do fontanny będzie 
uzdatniana zgodnie z wymaganiami technologicznymi;  

 wytyczenie łąk kwietnych, które kwitnąc od wiosny do jesieni będą źródłem pokarmu 
dla owadów zapylających. Wpłyną także korzystnie na naturalny obieg wody w 
przyrodzie; 

 wyznaczenie obszarów ogrodów deszczowych poprawi jakości wód opadowych 
(oczyszczanie), zwiększy bioróżnorodności i retencję wody. Ogrody deszczowe zbierają 
wodę deszczową, stopniowo oddając ją do ekosystemu, jednocześnie ją oczyszczając. 
Korzenie roślin ogrodów deszczowych przyswajają szkodliwe związki chemiczne,  
a warstwy drenażowe ogrodu filtrują wodę.  

 oprawy wyposażone w panele fotowoltaiczne, ze źródłami światła oświetlającymi 
wyłącznie posadzkę. Rozwiązanie zmniejsza zużycie energii elektrycznej, a także 
ogranicza zanieczyszczenie światłem;  

 montaż budek dla ptaków, wieży dla jerzyków, i nietoperzy, w ławce wykonanie przejść 
dla jeży; 

 ograniczenie prędkości samochodów, uzyskane przez zwężenie i wyniesienie jezdni  
do poziomu chodnika, zmianę toru jazdy, zredukuje emisję splin. 

Zieleń, nowe nasadzenia 
Kluczowe dla poprawy klimatu są drzewa. Stanowią one nie tylko schronienie przed 
promieniami słonecznymi, ale także ograniczają nagrzewanie miasta. Drzewa produkują 
tlen, obniżają temperaturę, nawilżają i oczyszczają powietrze, jak również ułatwiają 
retencjonowanie wody. Pozytywnie wpływają na nasze samopoczucie.  
W czasie prac projektowych założono zachowanie maksymalnej liczby istniejących drzew. 
Drzewa z obrzeży placu – jesiony pensylwańskie, lipy, klony, kasztanowce, wymagają 
jedynie pielęgnacji i korekty w koronach (zdjęcie posuszu).  
Struktura roślinności zaproponowana w projekcie posiadać będzie dwojaki charakter. 
Formalne nasadzenia, oparte o kwadratową siatkę , podkreślać będą strefę 
reprezentacyjną placu, rozciągającą się wzdłuż północnej pierzei . W tym miejscu 
proponuje się wymianę zastanego drzewostanu poprzez wprowadzenie jesionów 
pensylwańskich w odmianie Fraxinus pennsylvanica 'Summit'. Drzewa te charakteryzują 
się smukłym pokojem, ograniczonym wzrostem oraz świetlistą koroną w przeciwieństwie 



do istniejących klonów pospolitych ‘Globosum’, których korony tworzą ciemne, 
nieprzepuszczające światła baldachimy.  Dodatkowo dużym atutem jesionów jest 
przepiękne, jesienne wybarwienie na żółto. Drzewa sadzone powinny być w specjalnie 
przygotowanych przestrzeniach pod nawierzchnią, z pełnym napowietrzeniem, 
nawodnieniem (zapewniony spływ do mis), strefą rozrostu korzeni pod posadzką.  
W zielonej strefie okalającej plac wprowadzono naturalnie ukształtowane układy 
roślinności. Gatunki nawiązują do występujących na miejscu drzew, lip, klonów, jesionów. 
Pod koronami drzew starszych i gatunków dających docelowo znaczny cień wprowadzone 
zostaną krzewy śnieguliczek w kilku odmianach i derenie. Krzewy te zapewnią dobre 
warunki bytowe dla drobnego ptactwa. 
Wołomin w okresie międzywojennym znany był ze swoich walorów letniskowych  
i uzdrowiskowych, odznaczających się swoistym mikroklimatem borów sosnowych.  
W nawiązaniu do minionych lat, w zachodniej części placu, zaproponowano 
wprowadzenie sosen pospolitych i czarnych zarówno jedno pniowych jak i okazów  
o naturalnym pokroju dwupniowym. 
W całej kompozycji zieleni znajdą się niecki retencyjne, ogrody deszczowe, 
z roślinnością najlepiej absorbującą nadmiar wody takie jak turzyce, rdest, mozga, 
trzęślica, manna miele. Obszary te znajdować się będą poza zasięgiem koron istniejących 
drzew. 
Pola świetlistych rabat, łąk kwietnych i wrzosowisk okalać będą przeprowadzoną przez 
plac ławę. Śmiałki darniowe, rozplenice, proso, trzęślice uzupełniać będą rośliny kwitnące: 
rudbekie, złocienie, astry, wabiące motyle i owady, dla których zaplanowano liczne domki.  
 
Rozwiązania komunikacyjne 
W obrębie placu jednokierunkowy ruch samochodowy został utrzymany. Priorytet 
przyznano pieszym, kładąc nacisk na uspokojenie ruchu i bezpieczeństwo. Łącząc funkcje 
ulicy i deptaku zachowano miejsce parkingowe dostępne dla mieszkańców jak i gości 
lokali usługowych. Wzdłuż ul. A. Mickiewicza zaprojektowano, od strony lokali usługowych, 
prostopadłe miejsca postojowe, a wzdłuż pozostałych – równolegle. Wyjątkiem jest  
ul. Kościelna, gdzie zaprojektowano wyłącznie miejsca postojowe dla dostaw. W sezonie 
letnim założono całkowite zamknięcia ulicy dla aut. 
W północnej części placu, w ciągu ulicy Kościelnej, zrezygnowano z tradycyjnego podziału 
przestrzeni między jezdnie i chodnik, wskazując jedynie tor jazdy za pomocą poziomych 
elementów – stalowych pinezek umieszczonych w posadzce. Wzdłuż pozostałych pierzei 
wyniesienie i zrównanie poziomu ulicy i chodnika pozwala na utworzenie czytelnej, 
homogenicznej przestrzeni, podniesionej do poziomu wejść do budynków. Wyniesienie 
posadzki następuje już na skrzyżowaniach ulic, w narożach placu, a ciągu ulicy Kościelnej 
jest kontynuacją przyjętego już rozwiązania.  
Zrezygnowanie z klasycznego podziału na jezdnię i chodnik, przyznając pierwszeństwo 
pieszym. Rezygnacja z wysokich krawężników na rzecz rynsztoków pozwala na swobodne 
poruszanie się i jednocześnie ogranicza prędkość samochodów, gdyż kierowcy bardziej 
koncentrują się na otoczeniu drogi. Szybką jazdę uniemożliwiono poprzez zwężenie ulic, 
ograniczające ich szerokość do niezbędnego minimum, a także zmianę toru jazdy. 
W obrębie placu ruch rowerowy ma się odbywać na zasadach ogólnych. Stojaki rowerowe 
zintegrowano z ławką, a także zaproponowano ich ustawienie przed lokalami usługowymi.   
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Załącznik nr 4 

INFORMACJA O PLANOWANYCH ŁĄCZNYCH KOSZTACH REALIZACJI ZADANIA 

INWESTYCYJNEGO NA PODSTAWIE PRACY KONKURSOWEJ: KOSZT WYKONANIA 

DOKUMENTACJI PROJEKTOWEJ ORAZ KOSZT REALIZACJI INWESTYCJI  

 

 

1. Planowane łączne koszty wykonania dokumentacji projektowej pozwalającej na zrealizowanie 

inwestycji na podstawie przedstawionej koncepcji przebudowy Placu 3 maja w Wołominie (w PLN): 

 

1.1. koszt dokumentacji netto: 320 000,00  

1.2. podatek VAT: 73 600,00 

1.3. koszt dokumentacji brutto: 393 600,00 

1.4. słownie koszt dokumentacji brutto: trzysta dziewięćdziesiąt trzy tysiące sześćset złotych 00/100 

 

2. Planowane łączne koszty realizacji inwestycji przebudowy Placu 3 maja w Wołominie na 

podstawie przedstawionej koncepcji (w PLN): 

 

2.1. koszt realizacji inwestycji netto: 3 685 691,06 

2.2. podatek VAT:  847 708,94 

2.3. koszt realizacji inwestycji brutto: 4 533 400,00 

 

 

 

UWAGA: 
1) Niniejszy załącznik dołączyć na końcu do opisu Pracy konkursowej.  

 


